

Assicurazione Responsabilità Civile Unità da Diporto Non a Motore

DIP – Documento informativo precontrattuale dei contratti di assicurazione danni

Compagnia: GENERALI ITALIA S.p.A.

Prodotto “GENMAR (SEZIONE E)”



Generali Italia S.p.A. - C.F. e iscr. nel Registro Imprese di Treviso - Belluno n. 00409920584 - Partita IVA 00885351007 - Capitale Sociale: Euro 1.618.628.450,00 i.v. - Pec: generalitalia@pec.generaligroup.com. Società iscritta in Italia all'Albo delle Imprese IVASS n. 1.00021, soggetta all'attività di direzione e coordinamento dell'Azionista unico Assicurazioni Generali S.p.A. ed appartenente al Gruppo Generali, iscritto al n. 026 dell'Albo dei gruppi assicurativi

Le informazioni precontrattuali e contrattuali complete relative al prodotto sono fornite in altri documenti.

Che tipo di assicurazione è?

Il contratto è destinato all'assicurazione dei rischi di responsabilità civile della proprietà e conduzione di imbarcazioni da diporto non a motore.

Responsabilità Civile



Che cosa è assicurato?

A scelta del Contraente possono essere assicurate le somme dovute a terzi dal proprietario o dal conducente dell'imbarcazione a titolo di responsabilità civile a seguito:

- ✓ Di danni materiali e/o corporali conseguenti a navigazione con il solo ausilio delle vele;
- ✓ Di danni materiali e/o corporali conseguenti a urto, collisione o caduta dell'imbarcazione quando la stessa si trovi in giacenza a terra nonché conseguenti a operazioni di alaggio, varo e trasporto sulla terraferma;
- ✓ Di danni materiali e diretti provocati dall'incendio dell'imbarcazione quando la stessa non si trovi in navigazione.



Che cosa non è assicurato?

Le principali esclusioni sono relative a:

- ✗ Sabotaggio, sciopero, causa di forza maggiore, disposizioni di Pubblica Autorità;
- ✗ Atti di terrorismo e qualsiasi azione intrapresa per prevenire o reprimere atti di terrorismo;
- ✗ Inquinamento;
- ✗ Al mezzo che effettua l'alaggio, il varo o il trasporto dell'imbarcazione;
- ✗ Circolazione del mezzo che trasporta l'imbarcazione o provocati da caduta della stessa;
- ✗ Dipendenti dell'Assicurato al servizio dell'imbarcazione nonché coloro che prendono parte ad operazioni a terra e a manovre in navigazione indipendentemente dal rapporto contrattuale con l'Assicurato e comunque a coloro che svolgono attività lavorativa in navigazione;
- ✗ Coloro la cui responsabilità è coperta con la presente assicurazione;
- ✗ Conduzione da parte di persona non munita della prescritta patente di abilitazione e degli altri requisiti richiesti dalla Legge e in ogni caso se la stessa è condotta da persona di età inferiore a 16 anni;
- ✗ Partecipazione a gare e relativi allenamenti e prove;
- ✗ Impiego dell'imbarcazione a scuola di vela.

Sono esclusi dal novero dei terzi il proprietario, l'usufruttuario e l'acquirente con patto di riservato dominio nonché il relativo coniuge, gli ascendenti e i discendenti, i parenti e gli affini fino al terzo grado ed inoltre i soci a responsabilità illimitata e le persone che si trovano con questi in uno dei suddetti rapporti.

Alcune delle suddette esclusioni sono, in tutto o in parte, assorbibili attivando garanzie opzionali.

Esulano dalla garanzia le sanzioni inflitte all'Assicurato, le spese di giustizia penale, le spese per legali o tecnici non designati dalla Società.

Le esclusioni sono contenute nelle condizioni di assicurazione e sono contraddistinte dal carattere corsivo.



Ci sono limiti di copertura?

Il contratto prevede limiti di indennizzo, franchigie (intendendosi per franchigia l'importo, in cifra fissa, stabilito nel contratto, che viene dedotto dall'indennizzo in caso di sinistri) e scoperti (intendendosi per scoperto la percentuale di danno indennizzabile che rimane a carico dell'Assicurato), che variano a seconda delle garanzie attivate.

Le franchigie, gli scoperti e le cause di sospensione sono contenute nelle condizioni di assicurazione e sono contraddistinte dal carattere corsivo.



Dove vale la copertura?

L'assicurazione vale per la navigazione nelle acque interne e mediterranee dei Paesi europei, nonché nelle acque internazionali del mare Mediterraneo, e per la giacenza a terra nei Paesi europei bagnati dal predetto mare.



Che obblighi ho?

In sede di stipulazione del contratto il Contraente ha l'obbligo di rilasciare dichiarazioni veritiere ed esaustive sulle circostanze del rischio (1892 e 1893 Codice Civile). Inoltre in corso di contratto deve dare comunicazione scritta alla Società di ogni aggravamento e diminuzione del rischio (1897 e 1898 Codice Civile).

In caso di sinistro, è necessario che sia presentata la relativa denuncia alla Società entro tre giorni da quello in cui il sinistro si è verificato o l'Assicurato ne ha avuto conoscenza.

L'inottemperanza anche ad uno solo degli obblighi sopra indicati può comportare la perdita totale o parziale dell'indennizzo assicurativo.



Quando e come devo pagare?

Il primo premio o la prima rata di premio devono essere pagati all'Agenzia alla quale è assegnata la polizza oppure alla Società al rilascio della polizza; i premi successivi o

le rate di premio successive devono essere pagati entro il quindicesimo giorno dopo quello della scadenza. E' possibile pattuire frazionamenti di premio. Il premio è comprensivo di imposte.

Il premio deve essere pagato tramite assegno bancario o circolare, bonifico e altri sistemi di pagamento elettronico oppure con denaro contante nei limiti previsti dalla legge di 750,00 euro.



Quando comincia la copertura e quando finisce?

La copertura ha effetto dalle ore 24 del giorno indicato in polizza se il premio o la prima rata di premio è stato pagato; altrimenti ha effetto dalle ore 24 del giorno del pagamento. Se il Contraente non paga i premi o le rate di premio successivi, l'assicurazione resta sospesa dalle ore 24 del quindicesimo giorno dopo quello della scadenza e riprende vigore dalle ore 24 del giorno del pagamento.

La copertura ha durata annuale e, in mancanza di disdetta alla scadenza, l'assicurazione è prorogata per un anno e così successivamente.

In generale la copertura opera per i fatti dannosi verificatisi, in corso di efficacia del contratto, fino alla scadenza dello stesso.



Come posso disdire la polizza?

In generale, per disdire la polizza alla scadenza il Contraente deve inviare una comunicazione scritta, mediante lettera raccomandata all'Agenzia cui è assegnato il contratto o alla Società.

In specifico, il Contraente può recedere dal contratto al termine di ciascuna annualità di durata dello stesso spedendo la disdetta almeno 60 giorni prima del termine rispettivamente previsto.